
 

 

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA NICULIȚEL 
JUDEŢUL TULCEA 

CIF: 4508762 
CONSILIUL LOCAL  NICULIȚEL 

 
 

Sediul: comuna Niculițel, str. Centrală, nr. 2, jud. Tulcea. Cod poștal: 827165. Tel. 0240 542 104/ 542 282. Fax: 0240 542 281 
e-mail: primarianiculitel@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 
PRIVIND  ORGANIZAREA REŢELEI ŞCOLARE DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR DE STAT LA NIVELUL COMUNEI NICULIŢEL 
 

Consiliul local al comunei Niculițel, județul Tulcea, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru la data de  09.01.2024 , convocată de îndată,    legal constituită; 

Având în vedere  referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Niculițel 
privind organizarea rețelei școlare de învățământ preuniversitar de stat la nivelul comunei 
Niculițel și referatul secretarului  general al comunei Niculițel; 

Ținând cont de avizul Inspectoratului Școlar Județean Tulcea nr. 13085 din   
27.12.2023 ; 

Reținând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, respectiv al    
comisiei administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice, a 
drepturilor cetățenilor , al  comisiei  programe de dezvoltare economico - sociale, buget 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț și al comisiei învățământ, cultură, sănătate, 
activități sportive și de agrement;   

În baza prevederilor art.127  lit. c) din Legea nr. 198/2023- Legea învăţământului 
preuniversitar  și  art. 3 alin.(1)-(4) din  Metodologia  privind procesul de organizare a reţelei 
şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului 
operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024 – 2025, aprobată prin 
Ordinul Ministerului Educației nr.  6800/2023;  

În temeiul art.129 alin.(2) lit „d”, alin.7 lit „a”, art. 139 alin.1 şi art. 196 alin.1 lit „a” 
din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019- privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările  ulterioare,  

 
Adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1- Se aprobă rețeaua unităților de învățământ  preuniversitar cu personalitate 

juridică care vor funcționa în anul  școlar 2024-2025  la nivelul comunei Niculițel, după cum 
urmează: 

Nr. 
Crt. 

Denumirea Unității 
de învățământ  cu 
personalitate juridică 

Adresa/sediu Nivel 
școlarizare 

Structuri 
arondate 

Obs. 
(modificări 
Intervenite) 

1 Preșcolar Nu este cazul 

mailto:primarianiculitel@yahoo.com


Școala Gimnazială 
„Nichifor Ludovig” 
Niculițel 

Comuna 
Niculițel 
Str. Isaccei nr. 
99 

Primar Nu este 
cazul Gimnazial 

 
Art.2- Prezenta hotărâre se va comunica - în copie - Prefectului Județului Tulcea, 

Inspectoratului școlar al județului Tulcea și Școlii gimnaziale „ Nichifor Ludovig” Niculițel. 
Adoptată astăzi  9 ianuarie 2024  , cu  11  voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” , 0  

voturi ”abținere”. 
                                                                                     
           PREȘEDINTE,                                                         Secretarul General 

                        Anghel MARCU                                                      al comunei Niculițel, 
                                                                                                     Mariana GHEORGHE  

                                                                                         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


